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	Информация о проведенном контрольном мероприятии,

выявленных нарушениях, вынесенных представлениях и предписаниях, 

принятых по ним мерах

	Субъект контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение «Межотраслевая централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» (МБУ «МЦБ МУ БМО НО»).

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «МЦБ МУ БМО НО».     

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Поручение главы местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области Дранишникова А.В. от 15.04.2025 № Сл-103-347880/25.

 Приказа финансового управления от 25.04.2025 № 26 «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении муниципального бюджетного учреждения «Межотраслевая централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» (далее – МБУ «МЦБ МУ БМО НО») с изменениями от 29.05.2025 № 34.

	Период проведения контрольного мероприятия
	С  07.05.2025 по 30.06.2025.

	Проверенный период
	С 01.01.2023 по 31.12.2024 года.

	Выявленные нарушения
	1. Правильность составления и анализ плана финансово-хозяйственной деятельности

В нарушение пункта 3.6. Постановления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 22.01.2021 № 28 (с изменениями от 15.02.2022         № 261) (далее – Постановление № 28), Учреждением несвоевременно, в начале текущего финансового года утвержден План финансово-хозяйственной деятельности 2023 (далее – План ФХД) 01.01.2023 (первичный).

2. Правильность формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами и исполнение муниципального задания в части законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств

В нарушение пункта 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О Коммерческих организациях» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ), пункта 6 Приказа Минфина РФ от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждения порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Порядок № 86н), Учреждением нарушен порядок предоставления информации, ее размещения на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети Интернет и ведения указанного сайта:

2023 год:

- муниципальное задание № 1, утвержденное 30.12.2022, размещено на www.bus.gov.ru 01.02.2023 с нарушением установленного срока (13.01.2023).

- отчет о выполнении муниципального задания от 01.04.2023 № 1, размещен на www.bus.gov.ru 28.07.2023 с нарушением установленного срока (07.04.2023).

- отчет о выполнении муниципального задания от 01.07.2023 № 2, размещен на www.bus.gov.ru 28.07.2023 с нарушением установленного срока (07.07.2023).

- отчет о выполнении муниципального задания от 30.09.2023 № 3, размещен на www.bus.gov.ru 25.01.2025 с нарушением установленного срока (06.10.2024).

 Следует отметить, что приложенные сканированные копии отчетов от 01.04.2023, от 01.07.2023, от 30.09.2023 содержат информацию исключительно 3 раздела отчета о выполнении муниципального задания № 1 «Формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя, распорядителя бюджетных средств, уполномоченного на формирование сводных и консолидированных форм отчетности».

2024 год:

- отчет о выполнении муниципального задания от 24.04.2024 № 1, размещен на www.bus.gov.ru 17.05.2024 с нарушением установленного срока (03.04.2024).

В нарушение пунктов 4.1. и 4.2. муниципального задания № 1 ежеквартальные отчеты о выполнении муниципального задания на 2023 и плановый период 2024 и 2025 гг. отсутствуют.

В нарушение пункта 6 Порядка № 86н отчеты о выполнении муниципального задания № 1 Учреждением не размещены на www.bus.gov.ru, за что предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ.

В нарушение Постановления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 13.11.2020 № 1592 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее - Постановление № 1592) на титульном листе муниципального задания на 2024 и плановый период 2025 и 2026 гг. от 02.12.2024 № 2 отсутствует вид деятельности (ОКВЭД) 63.11 и наименование вида деятельности (ОКВЭД).

3.Исполнение муниципального задания в части законности, эффективности и целевого использованию бюджетных средств

В нарушение Постановления № 1592 в представленном Отчете муниципального задания № 1 от 24.04.2024 сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы «Ведение бухгалтерского учета (формирование регистров) по всем объектам учета бюджетных учреждений (электронные носители информации)», указан плановый показатель объема работы «ведение учета по всем объектам учета (бумажные носители) и «ведение учета по всем объектам учета (электронные носители)», утвержденные в муниципальном задании – 59 ед., согласно муниципального задания № 1 от 01.01.2024 сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы «Ведение бухгалтерского учета (формирование регистров) по всем объектам учета бюджетных учреждений (электронные носители информации)», указан плановый показатель объема работы «ведение учета по всем объектам учета (бумажные носители) и «ведение учета по всем объектам учета (электронные носители)» - 236 ед., сведения о фактическом достижении показателей, характеризующие объем работы «Формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и автономных учреждений», указан плановый показатель объема работы «комплект бухгалтерской (финансовой отчетности бюджетного (автономного) учреждения» (бумажные носители) и комплект бухгалтерской (финансовой отчетности бюджетного (автономного) учреждения» (электронные носители), утвержденный в муниципальном задании – 67 ед., согласно муниципального задания № 1 от 01.01.2024 сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы «Формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и автономных учреждений», указан плановый показатель объема работы «комплект бухгалтерской (финансовой отчетности бюджетного (автономного) учреждения» (бумажные носители) и комплект бухгалтерской (финансовой отчетности бюджетного (автономного) учреждения» (электронные носители), утвержденный в муниципальном задании – 268 ед., сведения о фактическом достижении показателей, характеризующие объем работы «Формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя, распорядителя бюджетных средств, уполномоченного на формирование сводных и консолидированных форм отчетности», указан плановый показатель объема работы «комплект бюджетной отчетности получателя бюджетных средств администратора доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета (бумажные носители) и «комплект бюджетной отчетности получателя бюджетных средств администратора доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета (электронные носители)», утвержденные в муниципальном задании – 2 ед., согласно муниципального задания № 1 от 01.01.2024 сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы «комплект бюджетной отчетности получателя бюджетных средств администратора доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета (бумажные носители) и «комплект бюджетной отчетности получателя бюджетных средств администратора доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета (электронные носители)» - 8 ед.
4.Законность осуществляемой учреждением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также отражения этой деятельности в учете и отчетности

В нарушение пункта 2.9. Устава МБУ «МЦБ МУ БМО НО» оказание услуг по ведению бухгалтерского учета (аутсорсинг) к приносящей доход деятельности не относится.

5.Законность, эффективность, результативность и целевое использование муниципального имущества

В нарушение подпункта 2.9 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее - Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49) в инвентаризационной описи (сличительная ведомость) № 0000-000002 по объектам нефинансовых активов на 18.10.2023, оставлены незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки не прочеркнуты.

В акте от 01.11.2023 № 0000-000002 о результатах инвентаризации, акте от 02.11.2023 № 0000-000003 о результатах инвентаризации не указаны результаты инвентаризации. 

В нарушение подпункта 5 Общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемых в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности к федеральному стандарту бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 274н в инвентаризационной описи (сличительная ведомость) № 0000-000014 по объектам нефинансовых активов на 18.10.2023 допущено включение в состав комиссии лиц, на которых возложена материальная ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией.
6.Начисление и выплата заработной платы сотрудникам МБУ «МЦБ МУ БМО НО»

В нарушение пункта 2.9 Положения об оплате труда должностные оклады в 2023 в профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» минимальный размер должностного оклада 2 квалификационного уровня (бухгалтер 2 категория) не округлен до целого рубля в сторону увеличения – 9 356,00 рублей.

В нарушение пункта 2.9 Положения об оплате труда должностные оклады в 2023 в профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» минимальный размер должностного оклада 2 квалификационного уровня (главный бухгалтер, главный экономист) не округлен до целого рубля в сторону увеличения – 18 197,00 рублей.
В нарушение пункта 2.9 Положения об оплате труда должностные оклады в 2024 в профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» минимальный размер должностного оклада 2 квалификационного уровня (главный бухгалтер, главный экономист) не округлен до целого рубля в сторону увеличения – 18 197,00 рублей.

В нарушение пункта 4.2.2. Положения об оплате труда совмещение профессий не прописывается про доплату за наставничество.



	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Приказ от 22.08.2025 № 50 О принятии решения по результатам внеплановой выездной проверки в отношении муниципального бюджетного учреждения «Межотраслевая централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» (МБУ «МЦБ МУ БМО НО»):
1. Направить в адрес МБУ «МЦБ МУ БМО НО» представление с требованиями:

- устранить нарушения и принять меры по устранению его причин и условий;

- представить план мероприятий по устранению причин и условий нарушений.

2. Направить материалы проверки в Балахнинскую городскую прокуратуру Нижегородской области, главе местного самоуправления Балахнинского муниципального округа.

	Вынесено представление/срок рассмотрения
	Представление от 22.08.2025 № 5 / срок рассмотрения 22.09.2025


